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Unselbstständige 
Aktivbeschäftigung*

Bundesland Bestand  
November 2015

Veränderung zum 
Vorjahr in %

Vorarlberg 151.078 2,4

Oberösterreich 619.057 1,8

Burgenland 97.550 1,7

Steiermark 481.387 1,6

Salzburg 235.965 1,5

Österreich 3.457.316 1,5

Niederösterreich 577.258 1,5

Tirol 299.696 1,3

Wien 797.149 1,1

Kärnten 198.176 1,1

Aktivbeschäftigung im Überblick*

Steiermark Bestand  
November 2015

Veränderung 
gegenüber dem 

Vorjahr in %

Frauen 216.004 1,5

Männer 265.383 1,7

Land- und Forst-
wirtschaft 4.092 7,8

Produzierender 
Bereich 142.880 0,1

Herstellung von 
Waren 98.739 -0,1

Dienstleistungs-
bereich 334.415 2,2

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

 »   Die unselbstständige Aktivbeschäftigung in der  
Steiermark konnte im November 2015 um +1,6 %  
erhöht werden (Ö: +1,5 %).  

 »   Die Zahl der beschäftigten Frauen stieg um +1,5 %, jene 
der Männer um 1,7 %. 

 »   Im Dienstleistungsbereich wurde ein Plus von +2,2 % 
beobachtet, im produzierenden Bereich stieg die  
Aktivbeschäftigung um +0,1 %.

BESCHÄFTIGUNG* ARBEITSLOSIGKEIT

Arbeitslosigkeit im 
Bundesländervergleich

Bundesland Bestand 
November 2015

Veränderung zum 
Vorjahr in %

Tirol 29.789 -2,2

Salzburg 18.211 1,8

Vorarlberg 11.290 2,3

Kärnten 26.647 2,5

Steiermark 42.694 3,8

Burgenland 9.740 5,8

Niederösterreich 56.294 7,2

Österreich 359.293 8,3

Oberösterreich 39.680 9,2

Wien 124.948 16,6

Arbeitslosenquote in %, November 2015, nationale Berechnung

Arbeitslosigkeit: Struktur

Steiermark Bestand  
November 2015

Veränderung 
gegenüber dem 

Vorjahr in %

Frauen 18.951 4,2

Männer 23.743 3,4

Jugendliche <25 
Jahren 5.700 -7,6

50 und älter 11.441 13,3

länger als 1 
Jahr arbeitslos 6.089 128,8

Personen in 
Schulung 8.654 -3,8

 »  Die Zahl der beim AMS als arbeitslos vorgemerkten 
Personen stieg im November 2015 steiermarkweit um 
+3,8 % (Ö: +8,3 %).  

 »   Ende November 2015 waren somit in der Steiermark 
42.694 Personen beim AMS als arbeitslos vorge-
merkt.    

 »   Die Arbeitslosenzahlen stiegen sowohl bei den 
Frauen (+4,2 %) als auch bei den Männern (+3,4 %).   
 

Quelle: AMS, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

INDUSTRIEPRODUKTION
 »  Der Produktionswert der technischen Produktion lag im 

August 2015 in der Steiermark um -5,5 % unter dem Vorjah-
resniveau (Ö: +4,1 %).  

 »   Im Bereich Bergbau und Herstellung von Waren sank der 
Produktionswert der technischen Produktion um -5,6 %  
(Ö: +3,0 %).  

 »   Die Auftragseingänge des produzierenden Bereichs stiegen 
in der Steiermark im August 2015 um +0,7 % (Ö: +10,6 %).
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Quelle: AMS, Berechnungen und Darstellung JR-POLICIES, Stand 15.12.2015.

* Inklusive freie Dienstnehmer.

August 2015, Veränderung im Vorjahresvergleich in %

Entwicklung der technischen Produktion

Technische Produktion im  
produzierenden Bereich (B-F) in Mio. €

Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion 
und durchgeführte Lohnarbeit bewertet mit dem für die Arbeit 
erhaltenen Lohngroschen).

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung, Berechnungen JR-POLICIES.

-10,0 -5,0 0,0 5,0 10,0 15,0

Produzierender Bereich

davon Bergbau,
Herstellung von Waren

davon Energie- und Wasserversorgung

davon Bauwesen

Steiermark
Österreich

 -

 500

 1.000

 1.500

 2.000

 2.500

 3.000

 3.500

Aug.09 Aug.10 Aug.11 Aug.12 Aug.13 Aug.14 Aug.15

Steiermark
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WIBIS Steiermark

Steiermark/Österreich/Oberösterreich

absolut in % absolut in %
Steiermark 493.672 -2.667 -0,5 7.859 1,6
... Frauen 227.082 -653 -0,3 3.320 1,5
... Männer 266.590 -2.014 -0,7 4.539 1,7
Österreich 3.542.163 -9.397 -0,3 49.068 1,4
... Frauen 1.649.046 435 0,0 19.937 1,2
... Männer 1.893.117 -9.832 -0,5 29.131 1,6
Quelle: HVSV.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

1Die Gesamtbeschäftigten enthalten auch die Präsenzdiener und die 
KinderbetreuungsgeldbezieherInnen mit aufrechtem Beschäftigungsverhältnis. 

Beschäftigte gesamt*, November 2015

Beschäftigte gesamt*, 
November 2015

Veränderung gegenüber dem 
Vormonat Vorjahr
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Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

Stand: 15.12.2015 Seite 3 von 15



WIBIS Steiermark

Aktivbeschäftigte Steiermark*, November 2015
Veränderung gegenüber dem Vormonat in % Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

I -0,5 1,6
F -0,3 1,5
M -0,7 1,7
Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

absolut in % absolut in %
Gesamtbeschäftigte1 493.672 -2.667 -0,5 7.859 1,6
AKTIVBESCHÄFTIGTE 481.387 -2.527 -0,5 7.640 1,6
Frauen 216.004 -754 -0,3 3.272 1,5
Männer 265.383 -1.773 -0,7 4.368 1,7
A Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 4.092 -939 -18,7 297 7,8
B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 1.078 -22 -2,0 -21 -1,9 
C Verarbeitendes Gewerbe/Herstellung von Waren 98.739 42 0,0 -140 -0,1 
... Davon Technologiebereich2 37.544 210 0,6 -657 -1,7 
D/E Energieversorgung, Wasserversorgung; Abwasser- und 
Abfallentsorgung und Beseitigung von 
Umweltverschmutzungen

6.201 -12 -0,2 31 0,5

F Baugewerbe/Bau 36.862 -958 -2,5 244 0,7
G Handel; Instandhaltung und Reparatur von 
Kraftfahrzeugen

70.826 -48 -0,1 1.200 1,7

H Verkehr und Lagerei 22.928 69 0,3 347 1,5
I Gastgewerbe/Beherbergung und Gastronomie 21.220 -524 -2,4 62 0,3
J Information und Kommunikation 8.337 42 0,5 333 4,2

K Erbringung von Finanz- und Versicherungsdienstleistungen 11.981 21 0,2 34 0,3

L-N erweiterte Wirtschaftsdienste 53.180 -76 -0,1 1.940 3,8
O-U Öff. Verwaltung, Unterrichtswesen, 
Gesundheits/Sozialwesen, Sonst. Dienstleistungen

145.943 -122 -0,1 3.313 2,3

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

Beschäftigte nach Branchen, Steiermark*, November 2015

1Die Gesamtbeschäftigten enthalten auch die Präsenzdiener und die KinderbetreuungsgeldbezieherInnen mit 
aufrechtem Beschäftigungsverhältnis.
2Als Technologiebereich wird die Branchengruppe (NACE 2-Steller in Klammer) Herstellung von chemischen 
Erzeugnissen (20), Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen (21), Herstellung von 
Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und optischen Erzeugnissen (26), Herstellung von elektrischen 
Ausrüstungen (27), Maschinenbau (28), Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen (29), Sonstiger 
Fahrzeugbau (30)  bezeichnet.

Bestand 
November 

2015*

Veränderung gegenüber dem 
Vormonat Vorjahr
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Aktivbeschäftigte Steiermark*, November 2015

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Aktivbeschäftigte Österreich*, November 2015
Veränderung gegenüber dem Vormonat in % Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Insg -0,2 1,5
Frau 0,0 1,4
Män -0,4 1,6

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

absolut in % absolut in %
Gesamtbeschäftigte1 3.542.163 -9.397 -0,3 49.068 1,4
AKTIVBESCHÄFTIGTE 3.457.316 -8.084 -0,2 50.281 1,5
Frauen 1.571.611 34 0,0 21.020 1,4
Männer 1.885.705 -8.118 -0,4 29.261 1,6
A Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 19.822 -3.190 -13,9 1.834 10,2
B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 5.718 -108 -1,9 -8 -0,1 
C Verarbeitendes Gewerbe/Herstellung von Waren 581.985 514 0,1 -677 -0,1 
... Davon Technologiebereich2 211.639 775 0,4 306 0,1
D/E Energieversorgung, Wasserversorgung; Abwasser- und 
Abfallentsorgung und Beseitigung von 
Umweltverschmutzungen

42.156 -48 -0,1 12 0,0

F Baugewerbe/Bau 259.032 -5.880 -2,2 2.374 0,9
G Handel; Instandhaltung und Reparatur von 
Kraftfahrzeugen

538.288 1.710 0,3 5.705 1,1

H Verkehr und Lagerei 187.173 1.469 0,8 3.818 2,1
I Gastgewerbe/Beherbergung und Gastronomie 176.607 -2.161 -1,2 3.795 2,2
J Information und Kommunikation 86.871 301 0,3 2.979 3,6
K Erbringung von Finanz- und 
Versicherungsdienstleistungen

115.772 83 0,1 347 0,3

L-N erweiterte Wirtschaftsdienste 400.035 -758 -0,2 11.189 2,9
O-U Öff. Verwaltung, Unterrichtswesen, 
Gesundheits/Sozialwesen, Sonst. Dienstleistungen

1.043.857 -16 -0,0 18.913 1,8

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

Beschäftigte nach Branchen, Österreich*, November 2015

1Die Gesamtbeschäftigten enthalten auch die Präsenzdiener und die KinderbetreuungsgeldbezieherInnen mit 
aufrechtem Beschäftigungsverhältnis.
2Als Technologiebereich wird die Branchengruppe (NACE 2-Steller in Klammer) Herstellung von chemischen 
Erzeugnissen (20), Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen (21), Herstellung von 
Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und optischen Erzeugnissen (26), Herstellung von elektrischen 
Ausrüstungen (27), Maschinenbau (28), Herstellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen (29), Sonstiger 
Fahrzeugbau (30)  bezeichnet.

Bestand 
November 

2015*

Veränderung gegenüber dem 
Vormonat Vorjahr
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Aktivbeschäftigte Österreich*, November 2015

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Steiermark, 13 Bezirke 

Unselbstständig Beschäftigte am Wohnort, November 2015 (STMK: 485.977)
Graz (Stadt) 95338
Graz-Umgebung 72422
Bruck-Mürzzuschlag 37772
Weiz 37741
Hartberg-Fürstenfeld 37633
Leibnitz 34048
Südoststeiermark 33736
Liezen 30735
Murtal 27588
Deutschlandsberg 24509
Leoben 23285
Voitsberg 20408
Murau 10762

November 2015, 
absolut

November 2014, 
absolut

Veränderung zum 
Vorjahr, absolut

Veränderung zum 
Vorjahr, in %

Österreich 3.437.038 3.394.182 42.856 1,3
Steiermark 485.977 479.521 6.456 1,3
Graz (Stadt) 95.338 92.815 2.523 2,7
Deutschlandsberg 24.509 24.250 259 1,1
Graz-Umgebung 72.422 70.974 1.448 2,0
Murtal 27.588 27.483 105 0,4
Leibnitz 34.048 33.654 394 1,2
Leoben 23.285 22.866 419 1,8
Liezen 30.735 30.392 343 1,1
Murau 10.762 10.741 21 0,2
Voitsberg 20.408 20.246 162 0,8
Weiz 37.741 37.571 170 0,5
Bruck-Mürzzuschlag 37.772 37.662 110 0,3
Hartberg-Fürstenfeld 37.633 37.344 289 0,8
Südoststeiermark 33.736 33.523 213 0,6
Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

Unselbstständig Beschäftigte am Wohnort, November 2015

Erläuterungen: Unselbständig Beschäftigte (wohnortbezogen) inklusive Präsenzdiener und 
Kinderbetreuungsgeldbezieher/innen mit aufrechtem Dienstverhältnis.
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WIBIS Steiermark

Unselbstständig 
Aktivbeschäftigte

Nov. 15 Okt. 15 Nov. 14
Verän. zum Vormonat 

absolut

Verän. zu 
Vormonat 

in %

Verän. zum 
Vorjahr 
absolut

Verän. zu 
Vorjahr in 

%

Burgenland 97.550 98.787 95.938 -1.237 -1,3 1.612 1,7

Kärnten 198.176 200.379 195.975 -2.203 -1,1 2.201 1,1

Niederösterreich 577.258 580.611 568.886 -3.353 -0,6 8.372 1,5

Oberösterreich 619.057 620.483 608.310 -1.426 -0,2 10.747 1,8

Salzburg 235.965 235.399 232.472 566 0,2 3.493 1,5

Steiermark 481.387 483.914 473.747 -2.527 -0,5 7.640 1,6

Tirol 299.696 297.966 295.872 1.730 0,6 3.824 1,3

Vorarlberg 151.078 150.889 147.583 189 0,1 3.495 2,4

Wien 797.149 796.972 788.252 177 0,0 8.897 1,1

Österreich 3.457.316 3.465.400 3.407.035 -8.084 -0,2 50.281 1,5

Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

RANKING RANKING

1 Tirol 0,6 1 Vorarlberg 2,4
2 Salzburg 0,2 2 Oberösterreich 1,8
3 Vorarlberg 0,1 3 Burgenland 1,7
4 Wien 0,0 4 Steiermark 1,6
5 Oberösterreich -0,2 5 Salzburg 1,5
6 Österreich -0,2 6 Österreich 1,5
7 Steiermark -0,5 7 Niederösterreich 1,5
8 Niederösterreich -0,6 8 Tirol 1,3
9 Kärnten -1,1 9 Wien 1,1

10 Burgenland -1,3 10 Kärnten 1,1
Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES. Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

RANKING RANKING

1 Tirol 1.730 1 Österreich 50.281
2 Salzburg 566 2 Oberösterreich 10.747
3 Vorarlberg 189 3 Wien 8.897
4 Wien 177 4 Niederösterreich 8.372
5 Burgenland -1.237 5 Steiermark 7.640
6 Oberösterreich -1.426 6 Tirol 3.824
7 Kärnten -2.203 7 Vorarlberg 3.495
8 Steiermark -2.527 8 Salzburg 3.493
9 Niederösterreich -3.353 9 Kärnten 2.201

10 Österreich -8.084 10 Burgenland 1.612
Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES. Quelle: HVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

Unselbstständig Aktivbeschäftigte laut HVSV*

Veränderung der 
Aktivbeschäftigung* im 

Vergleich: Nov. 15 zu Okt. 15 
in %

Veränderung der 
Aktivbeschäftigung* im 

Vergleich: Nov. 15 zu Okt. 15 
absolut

Veränderung der 
Aktivbeschäftigung* im 
Vergleich: Nov. 15 zu 

Nov. 14 absolut

Veränderung der 
Aktivbeschäftigung* im 
Vergleich: Nov. 15 zu 

Nov. 14 in %
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WIBIS Steiermark

Arbeitsmarkt in der Steiermark im November 2015

Vorgemerkte Arbeitslose in der Steiermark im November 2015
Veränderung gegenüber dem VormoVeränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Ges 7,1 3,8
Frau 3,5 4,2
Män 10,1 3,4
Juge 3,5 -7,6 
50 u 9,6 13,3
läng 4,8 128,8

absolut in % absolut in %
Vorgemerkte Arbeitslose (AL) 42.694 2.822 7,1 1.544 3,8
... Frauen 18.951 648 3,5 760 4,2
... Männer 23.743 2.174 10,1 784 3,4
... Jugendliche unter 25 Jahren 5.700 193 3,5 -472 -7,6 
... 50 und älter 11.441 1.001 9,6 1.343 13,3
... länger als 1 Jahr arbeitslos 6.089 279 4,8 3.428 128,8
Schulungsteilnehmer (SC) 8.654 219 2,6 -341 -3,8 
... Frauen 4.781 43 0,9 -384 -7,4 
... Männer 3.873 176 4,8 43 1,1
AL und SC 51.348 3.041 6,3 1.203 2,4
... Frauen 23.732 691 3,0 376 1,6
... Männer 27.616 2.350 9,3 827 3,1
Arbeitslosenquote in % 8,0 0,5 7,0 0,2 1,9
... Frauen 7,7 0,3 3,5 0,2 2,5
... Männer 8,2 0,7 10,0 0,1 1,5
Quelle: AMS.

Bestand 
November  

2015

Veränderung gegenüber dem 
Vormonat Vorjahr
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Quelle: AMS.
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Arbeitsmarkt in Österreich im November 2015

Vorgemerkte Arbeitslose in Österreich im November 2015
Veränderung gegenüber dem VormoVeränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Gesa 5,9 8,3
Frau 3,3 8,2
Män 8,0 8,4
Juge 3,7 -0,6 
50 u 6,6 13,5
läng 7,4 190,9

absolut in % absolut in %
Vorgemerkte Arbeitslose (AL) 359.293 19.881 5,9 27.537 8,3
... Frauen 159.804 5.179 3,3 12.135 8,2
... Männer 199.489 14.702 8,0 15.402 8,4
... Jugendliche unter 25 Jahren 46.335 1.657 3,7 -267 -0,6 
... 50 und älter 97.318 5.998 6,6 11.560 13,5
... länger als 1 Jahr arbeitslos 47.845 3.279 7,4 31.398 190,9
Schulungsteilnehmer (SC) 70.814 -628 -0,9 -4.636 -6,1 
... Frauen 36.361 -206 -0,6 -2.807 -7,2 
... Männer 34.453 -422 -1,2 -1.829 -5,0 
AL und SC 430.107 19.253 4,7 22.901 5,6
... Frauen 196.165 4.973 2,6 9.328 5,0
... Männer 233.942 14.280 6,5 13.573 6,2
Arbeitslosenquote in % 9,2 0,5 5,6 0,5 6,2
... Frauen 8,8 0,3 3,0 0,5 6,3
... Männer 9,5 0,7 7,7 0,5 6,1
Quelle: AMS.

Bestand 
November  

2015

Veränderung gegenüber dem 
Vormonat Vorjahr
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Quelle: AMS.
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Vorgemerkte 
Arbeitslose

Nov. 15 Okt. 15 Nov. 14
Verän. zum Vormonat 

absolut

Verän. zum 
Vormonat 

in %

Verän. zum 
Vorjahr 
absolut

Verän. zum 
Vorjahr in 

%

Burgenland 9.740 8.841 9.207 899 10,2 533 5,8

Kärnten 26.647 24.380 26.009 2.267 9,3 638 2,5

Niederösterreich 56.294 53.086 52.533 3.208 6,0 3.761 7,2

Oberösterreich 39.680 36.996 36.335 2.684 7,3 3.345 9,2

Salzburg 18.211 16.672 17.892 1.539 9,2 319 1,8

Steiermark 42.694 39.872 41.150 2.822 7,1 1.544 3,8

Tirol 29.789 28.108 30.449 1.681 6,0 -660 -2,2 

Vorarlberg 11.290 10.643 11.041 647 6,1 249 2,3

Wien 124.948 120.814 107.140 4.134 3,4 17.808 16,6

Österreich 359.293 339.412 331.756 19.881 5,9 27.537 8,3

Quelle: AMS.

RANKING RANKING

1 Wien 3,4 1 Tirol -2,2 
2 Österreich 5,9 2 Salzburg 1,8
3 Tirol 6,0 3 Vorarlberg 2,3
4 Niederösterreich 6,0 4 Kärnten 2,5
5 Vorarlberg 6,1 5 Steiermark 3,8
6 Steiermark 7,1 6 Burgenland 5,8
7 Oberösterreich 7,3 7 Niederösterreich 7,2
8 Salzburg 9,2 8 Österreich 8,3
9 Kärnten 9,3 9 Oberösterreich 9,2

10 Burgenland 10,2 10 Wien 16,6
Quelle: AMS. Quelle: AMS.

RANKING RANKING

1 Vorarlberg 647 1 Tirol -660 
2 Burgenland 899 2 Vorarlberg 249
3 Salzburg 1.539 3 Salzburg 319
4 Tirol 1.681 4 Burgenland 533
5 Kärnten 2.267 5 Kärnten 638
6 Oberösterreich 2.684 6 Steiermark 1.544
7 Steiermark 2.822 7 Oberösterreich 3.345
8 Niederösterreich 3.208 8 Niederösterreich 3.761
9 Wien 4.134 9 Wien 17.808

10 Österreich 19.881 10 Österreich 27.537
Quelle: AMS. Quelle: AMS.

Vorgemerkte Arbeitslose laut Arbeitsmarktservice

Veränderung der 
Arbeitslosenzahlen im 

Vergleich: Nov. 15 zu Okt. 15 
in %

Veränderung der 
Arbeitslosenzahlen im 
Vergleich: Nov. 15 zu 

Nov. 14 in %

Veränderung der 
Arbeitslosenzahlen im 

Vergleich: Nov. 15 zu Okt. 15 
absolut

Veränderung der 
Arbeitslosenzahlen im 
Vergleich: Nov. 15 zu 

Nov. 14 absolut
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WIBIS Steiermark

Steiermark, 13 Bezirke 

November 
2015, 

absolut

November 
2014, 

absolut

Veränderung 
zum Vorjahr 
in %-Punkten

Österreich 9,2 8,7 0,5
Steiermark 8,0 7,8 0,2
Graz (Stadt) 12,7 12,5 0,2
Deutschlandsberg 7,1 6,8 0,3
Graz-Umgebung 5,4 5,3 0,1
Murtal 8,2 7,9 0,3
Leibnitz 7,9 7,9 0,0
Leoben 7,7 7,7 0,0
Liezen 9,2 9,3 -0,1 
Murau 7,2 6,7 0,5
Voitsberg 7,5 7,7 -0,2 
Weiz 4,6 4,4 0,2
Bruck-Mürzzuschlag 7,6 7,2 0,4
Hartberg-Fürstenfeld 6,6 6,4 0,2
Südoststeiermark 6,2 6,4 -0,2 

Quelle: JR-POLICES, AMS.

Erläuterungen: Regionale Arbeitslosenrate = Arbeitslose in % vom Arbeitskräftepotenzial (= vorgemerkte 
Arbeitslose lt. AMS + unselbständig Beschäftigte lt. Hauptverband der Sozialversicherungsträger nach 
Wohnortbezirk). Der politische Bezirk Weiz entspricht den Arbeitsmarktbezirken Weiz und Gleisdorf.

Endgültige Arbeitslosenquote in %, November 2015
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Steiermark

Österreich

Quelle: AMS, eigene Berechnungen JR-POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Steiermark, 13 Bezirke 

Vorgemerkte Arbeitslose, November 2015 (STMK: 42.694)
Graz (Stadt) 13925
Graz-Umgebung 4149
Bruck-Mürzzuschlag 3122
Liezen 3103
Leibnitz 2910
Hartberg-Fürstenfeld 2665
Murtal 2470
Südoststeiermark 2222
Leoben 1932
Deutschlandsberg 1870
Weiz 1837
Voitsberg 1654
Murau 835

November 2015, 
absolut

November 2014, 
absolut

Veränderung 
zum Vorjahr, 

absolut

Veränderung 
zum Vorjahr, in 

%
Österreich 359.293 331.756 27.537 8,3
Steiermark 42.694 41.150 1.544 3,8
Graz (Stadt) 13.925 13.218 707 5,3
Deutschlandsberg 1.870 1.775 95 5,4
Graz-Umgebung 4.149 3.933 216 5,5
Murtal 2.470 2.362 108 4,6
Leibnitz 2.910 2.871 39 1,4
Leoben 1.932 1.905 27 1,4
Liezen 3.103 3.123 -20 -0,6 
Murau 835 775 60 7,7
Voitsberg 1.654 1.698 -44 -2,6 
Weiz 1.837 1.720 117 6,8
Bruck-Mürzzuschlag 3.122 2.942 180 6,1
Hartberg-Fürstenfeld 2.665 2.547 118 4,6
Südoststeiermark 2.222 2.281 -59 -2,6 

Quelle: AMS.

Erläuterungen: Zahl der zum Zweck der Arbeitsvermittlung gemeldeten Personen, die nicht 
in Beschäftigung oder Ausbildung stehen. Regionale Zuordnung erfolgt nach dem Wohnort 
des Arbeitslosen. Der polit. Bezirk Radkersburg entspricht dem Arb. Bezirk Mureck und der 
politsche Bezirk Weiz den Arb. Bezirken Weiz und Gleisdorf.

Vorgemerkte Arbeitslose, November 2015
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Vorgemerkte Arbeitslose, November 2015 (STMK: 42.694)
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WIBIS Steiermark

aktueller Monat: Aug. 15

Aug. 15 2. Quartal 

in MIO. € in MIO. € absolut in % absolut in %
Technische Produktion1 2.080,4 7.585,6 -121,3 -5,5 -343,5 -4,3 
... B-C 1.707,5 6.500,1 -101,5 -5,6 -115,5 -1,7 
... D-E 139,9 455,7 -13,1 -8,6 -242,1 -34,7 
... F 233,1 629,8 -6,7 -2,8 14,1 2,3
Auftragseingänge 1.852,9 5.984,6 12,8 0,7 102,7 1,7
... B-C 1.525,0 5.007,8 13,8 0,9 190,5 4,0
... D-E
... F 327,9 976,8 -1,0 -0,3 -87,9 -8,3 
Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

Erläuterungen:

Die Quartalswerte ergeben sich aus der Summe der entsprechenden Monatswerte.

ÖNACE 2008-Abschnitte

B

C

D

E

F

B-F

Bauwesen

Produzierender Bereich

Konjunkturerhebung für die Steiermark (ÖNACE 2008)

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

Herstellung von Waren

Energieversorgung

Veränderung gegenüber dem 
Vorjahresmonat Vorjahresquartal

Benennung:

1Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet mit dem für 
die Arbeit erhaltenen Lohngroschen).

Wasserversorgung
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Steiermark Linearer Trend

Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung.
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WIBIS Steiermark

aktueller Monat: Aug. 15

Aug. 15 2. Quartal 
in MIO. € in MIO. € absolut in % absolut in %

Technische Produktion1 14.220,6 46.920,6 555,6 4,1 499,5 1,1
... B-C 10.099,3 34.634,3 294,9 3,0 -346,1 -1,0 
... D-E 2.604,5 8.107,6 233,1 9,8 929,6 13,0
... F 1.516,8 4.178,8 27,6 1,9 -84,0 -2,0 
Auftragseingänge 9.542,2 31.556,1 911,4 10,6 577,6 1,9
... B-C 7.252,5 24.587,3 755,3 11,6 806,8 3,4
... D-E
... F 2.289,8 6.968,8 156,1 7,3 -229,2 -3,2 
Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

Erläuterungen:

Die Quartalswerte ergeben sich aus der Summe der entsprechenden Monatswerte.

ÖNACE 2008-Abschnitte
B

C

D

E

F

B-F Produzierender Bereich

Konjunkturerhebung für Österreich (ÖNACE 2008)

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

Herstellung von Waren

Energieversorgung

Wasserversorgung

Bauwesen

1Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet mit dem 
für die Arbeit erhaltenen Lohngroschen).

Benennung:

Vorjahresmonat Vorjahresquartal
Veränderung gegenüber dem 
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Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung.
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WIBIS Steiermark

aktueller Monat: Aug. 15

aktuelles Quartal: 2. Quartal 15

Steiermark Österreich Steiermark Österreich
Technische Produktion1 -5,5 4,1 -4,3 1,1
... B-C -5,6 3,0 -1,7 -1,0 
... D-E -8,6 9,8 -34,7 13,0
... F -2,8 1,9 2,3 -2,0 
Auftragseingänge 0,7 10,6 1,7 1,9
... B-C 0,9 11,6 4,0 3,4
... D-E
... F -0,3 7,3 -8,3 -3,2 
Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR-POLICIES.

Erläuterungen:

Die Quartalswerte ergeben sich aus der Summe der entsprechenden Monatswerte.

ÖNACE 2008-Abschnitte
B

C

D

E

F

B-F Produzierender Bereich

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

Herstellung von Waren

Energieversorgung

Wasserversorgung

Bauwesen

Benennung:

1Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit 
bewertet mit dem für die Arbeit erhaltenen Lohngroschen).

Konjunkturvergleich Steiermark versus Österreich

Veränderung gegenüber dem 
Vorjahresmonat in % Vorjahresquartal in %
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Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung.
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